eorum quemlibet auctoritate praesentis concilii admonemus primo, secundo, tertio, ut a praedictis desistant; quod si praedicta facere vel aliquid praedictorum praesumpserint, ipsos et eorum quemlibet excommunicationis vinculo innodamus“.

<sup>1</sup> S. S. 93. n. 1 und ferner die Mainzer Synode v. 1261 c. 45, Mansi 23, 1100, wodurch den Mönchen verboten wird, zur Zeit der Prozessionen und feierlichen Bittgänge durch Predigten das Volk davon abzuhalten.

<sup>2</sup> c. 2 in Extrav. comm. de sepult. III. 6 (s. o. S. 93. n. 2): „ . . . ordinamus ut dictorum ordinum (Dominikaner und Franziskaner) fratres in ecclesiis et locis eorum ac in plateis communibus libere valeant clero et populo praedicare ac proponere verbum dei, hora illa duntaxat excepta, in qua locorum praelati praedicare voluerint vel coram se facere solenniter praedicari, in qua praedicare cessabunt, praeterquam si aliud de praelatorum ipsorum voluntate processerit ac licentia speciali. In studiis autem generalibus, ubi sermones ad clerum ex more fieri solent diebus illis, quibus praedicari solenniter consuevit, ad funera etiam mortuorum et in festis specialibus sacerdotibus peculiariibus eorumdem fratrum, possunt iidem fratres et liceat eis libere praedicare, nisi forte illa hora, qua solet ad clerum in praedictis locis dei verbum dei proponi, episcopus vel praelatus superior clerum ad se generaliter convocaret aut ex aliqua ratione vel causa urgente clerum ipsum duceret congregandum. In ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus audeant vel debeant praedicare vel proponere verbum dei, nisi fratres praedicti a parochialibus sacerdotibus invitati fuerint vel vocati et de ipsorum beneplacito et assensu seu petita licentia fuerit et obtenta, nisi episcopus vel praelatus superior per eodem fratres praedicare mandaret“.

<sup>3</sup> Ueber das besondere Privileg der studia generalia s. den Text in d. vor. Anm.

<sup>4</sup> Durch c. 1 in Extrav. comm. de privil. V. 7 (v. 1304; Potth. n. 25370), welches gegenüber der Konstitution Bonifaz' VIII. in Betreff der Ausübung des Predigtamtes das Vorrecht dazu stärker betont und noch gewisse Erleichterungen gewährt: „ . . . ut priorum ordinum fratres, qui

ad hoc deputati fuerint, in ecclesiis ac locis ipsorum, quae in praesentiarum habent et in posterum obtinebunt, ac in plateis communibus seu publicis libere absque dioecesanorum et aliorum praelatorum petita licentia valeant clero et populo praedicare eique proponere verbum dei. Caveant tamen omnino, ne hora, in qua dioecesani praedicti praedicarent vel coram se faceret praedicari, praedicent iidem fratres. Putamus etenim dignum, ut maiori minor et superiori inferior deferat in hac parte, nisi forsitan aliud circa hoc facerent de voluntate dioecesanorum ipsorum aut in studiis generalibus praedicarent diebus illis duntaxat, quibus sermones ad clerum fieri solent et solenniter praedicari seu mortuorum funeribus vel eorumdem fratrum festis specialibus seu peculiariibus, quia in his casibus cum dioecesani in praedicatione concurrere poterunt. Ubi vero iidem dioecesani vocarent generaliter ad se clerum aliqua ratione vel urgente causa illum ducerent congregandum, ea hora in studiis memoratis diebus saepe dicti fratres ab huiusmodi praedicatione cessabunt. In ecclesiis autem parochialibus fratres ipsi, invitati eorum rectoribus seu sacerdotibus (nisi iussi a superioribus eorumdem) non audeant praedicare“.